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A Desenbahia — Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A, através da sua Ouvidoria
Especializada, apresenta Relatorio de Atividades da Ouvidoria, referente ao 2° semestre
de 2022, em cumprimento a Resolugao CMN n° 4.860 de 23 de outubro de 2020, que
dispbe sobre a constituicdo e o funcionamento de componente organizacional de

ouvidoria pelas instituicdes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Este relatério destaca aspectos quantitativos e qualitativos. Em Secdo Quantitativa,
aponta estatistica relativa aos atendimentos prestados e o tratamento dado, compilando
os dados relativos a qualidade do atendimento, no sentido de promover reflexdo da
Administracdo para aperfeicoamento de normas e procedimento. Ja a Sec¢ao Qualitativa,
descreve atividades da ouvidoria especializada quanto as acdes e proposi¢cdes para a
construgcdo de um ambiente que valorize o dialogo, transparéncia e a melhoria da

qualidade de atendimento.



DADOS ESTATISTICOS

Durante o periodo de 1° de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022, foram registradas

22 (vinte e duas) manifestagdes, o que representou uma queda de 25,8% das
manifestagdes em relagdo ao 1° semestre de 2022, no qual tivemos 31 (trinta e uma)

ocorréncias registradas.

CARACTERISTICAS DAS MANIFESTAGOES

MANIFESTACOES POR ORIGEM

Assim como ocorreu no 1° semestre de 2022, Salvador continua liderando o ranking de
municipios com maior numero de demandas, correspondendo a um percentual de 31,82%
em relacdo ao total de manifestagcdes. E possivel destacar, ainda, que 31,82% das
manifestagdes recebidas nao foram identificadas em sua origem. Isto ocorre por diversas
razdes, entre elas destaca-se a nao obrigatoriedade do registro por parte do manifestante

no ato da coleta das informacdes.

MUNICIPIO
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
01)07/2022 & 311202022

SALYADOR

- NAO SE APLICA -

AGUAFRIA
CAMAGER! |
ENCRUZILHADA

i EUNAPOLIS
GLARATINGA
ITAJUIPE
JUCURLGY

LAURC DE FREITAS

- OUTROS -

4
Quantidade de Manifestagbes

Fonee: . 08 da oe ole 2023 10.038



MANIFESTACOES POR MEIO DE CONTATO

Analisando os meios de contato utilizados pelos manifestantes no 2° semestre, a exemplo
do semestre anterior, o canal preferencialmente utilizado foi o e-mail, respondendo por
45,45%, seguido do telefone com 31,82%das demandas.

MEIOS DE ENTRADA DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZDESENBAHIA {+ descendentes)

01072022 & 311 272022

[45.45 = |

2% 22,73 %

M 10 E-hisL Bl 7 TELEFOME Bl S INTERMET

MANIFESTACOES POR DESTINACAO

A geréncia mais demandada no semestre foi a de Desenvolvimento de Negdcios - GDN
(antiga GCO), representando 22,73%, seguido da GPE (antiga GPA), com 18,18% das
demandas.

LOCAL INSTITUCIONAL DO FATO
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
010712022 3 311 202022
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SEFAZ/DESENBAHIADDN/GCO
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MANIFESTACOES POR ASSUNTO

Os assuntos mais demandados do semestre foram relacionados a demora na
disponibilidade de crédito e informagcdo sobre o ultimo concurso publico, ambos com

13,64% das demandas totais cada um.

ASSUNTOS DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)

0110702022 & 311 2/2022

DEMORA Na DISPONIEILIDADE DE CREDITO

INFORMAGAO SOBRE SELEGAO PUBLICAICONCURSO PUBLICO
ACESSO A DOCUMENTOS EM ORGAOS E UNDADES
ANALISE/ABERTURAREVISAO DE PROC /RECLRSO |
ORENTAGAO A0 CDADEO

INFORMAGOES GERAIS SOBRE SERVIDORES ORGAOUNDADE

Assunto

MA QUALIDADE DE SERVICOS PRESTADOS / TERCEIRIZADA.

RECLAMAGAC REFERENTE A CHUVA NOS MUNICPIOS

SOLICITAGAO DE PARCELAMENTO DE DEBITO / DIVIDA

DEMORA NA REGULARIZAGAO DE VEICLLO

- QUTROS -

o 1
Quantidade de Manifestagdes

Forte: - 14 de Migo de 2023, 14:128

TOTAL DE MANIFESTACOES POR TIPOLOGIA

As manifestagdes recebidas pela Desenbahia, sdo classificadas de acordo com as
tipologias apresentadas na tabela:

RECLAMACAO | O cidadido manifesta insatisfacdo com algum aspecto da atuacdo da Desenbabhia.
DENUNCIA O cidadao indica alguma irregularidade cometida pelo 6érgao ou por terceiro.
B O cidadao deseja obter orientacdo, esclarecimento sobre os servigcos prestados pela
INFORMACAO Desenbabhia, ou acesso a informagoées sobre a administracao publica, de acordo com a Lei
de Acesso a Informacao (LAI) — Lei n° 12527/2011.
SOLICITACAO O cidadao requer alguma agao da Desenbabhia.
SUGESTAO O cidadao propée alguma melhoria do servigo prestado pela Desenbahia.
ELOGIO O cidadao manifesta satisfagdo com a atuagdo da Desenbahia ou de algum funciondrio da
instituicao.

O 2° semestre de 2022 apresentou a seguinte configuracao, tendo a tipologia reclamacao
representado 36,36% de todas as demandas , seguida de pedido de informagdo com

31,82% das demandas:



TIPOLOGIAS DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZDESENBAHIA (+ descendentes)

010772022 & 311 272022

=] RECLAMAQ.&O | s INFORMAQ.&O o4 SOLICITAQ.&O 3 OUTROS
Famnde: - 8 oe Mago de 2022, 4.0k

CARACTERISTICAS DAS RECLAMAGOES

TEMAS E QUALIFICACAO DAS RECLAMACOES:

No 2° semestre de 2022, a Agéncia recebeu um total de 8 (oito) reclamagdes que foram
direcionadas as unidades/geréncias correspondentes.

A seguir a relagao das reclamacgodes recebidas pela Agéncia:



Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacio Social
Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHLARE

RELATORIO DE MANI FESTACOES

HIA

Pericdo entre: 01/07/2022 e 31/12/2022
Escopo: Registro no sistema

Namero: 2555687
Data:  DSO7I2022 2:00:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Assunte:  DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
Resultade: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda:  RECLAMACAD
Siluaglo: ENCERRADA
Texts: Doa lardallll Gostaria de saber sobre um empréstimo emergancial para quem foi aletade pela enchente que leve aqui
na cldade de Gl & |4 12 aljuns meses & atd hoje i tve fenhums respasta s vou ol ido recaber este
empréstimo. Se poder me informar sobre fcarei muito grata
At o
M e 2660278
Data: 120712022 11:17:00 AM
Local da resposta:  GERENCIA DE SERVIGOS ADMINISTRATIVOS
Assunta:  MA QUALIDADE DE SERVIGOS PRESTADOS | TERCEIRIZADG
Resultade: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda:  RECLAMACAD
Situagdo:  ENCERRADA
Taxto: Hié indicios de que o prestador de servigo responsdvel pela impeza e higienizag3o da DESENEAHIA ngo vem
T formecendo (j& hi um bom tempa) e ublizando os produtes saneantes domissanitinos adequados para realizar wm
serviGo de exceldnoia e sagun.
Ora a quantidade de, por exemplo, 4gua sanitdnka, concedida a seus funciondrics responsiveis pela impeza &
insuficients para alender os andanas ora sequer o3 produtos sio formecidos. Formes da propria emprasa
{funciondrios) que ndo desajam se dentificar por medo de relaliacio afirmam que ha muito 08 andanes & giias
dependinczas sio “limpos™ com apanas Squa e sabdo, o que compromete aasistsdoraments a vida & salde de iodos
08 frequentadores dos prados - sejam ales funconanos, terceirzados ou visitantes.,
Em tempos de COVID isto & ainda MAIS GRAVE!
Ma Desanbahia, quemn fiscaliza & o8 produlos adequados foram enbregues? Com qual frequancia & inlensidade?
Solcilo apuragio.
Namers: 2562024
Data: 14712022 10:53:00 AM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Assunte:  DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
Resultade: & - ADOTOU DUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda:  RECLAMACAD
Siluaglo: ENCERRADA
Textg: Bom dia
Recabi a informagio que med crédito depois do confralo assmads e ludo ndo poderia ser Eberado, por conta de
pendéncia , eu pergunlo 808 Senhores responsavess como UMa pessoa pende suas coisas no periodo da chuva, e
S0 vai ber pendencias.
Ached que foi uma Talta de respedio da esperanca @ depois tirar, o conbrabo de 30,000 mil veio, assine enviou de volta,
& ad depois vools olaram a pendéncia? Dizends gue minha situagho financeira era devedor de onze mil, agora me
digarm gquem depois de uma chuva daguelas nos municiplos ndo perdeu nada e ndo esta devendo.
Esse crédily 1ara com que eu pudesse conlinuar trabalhando pra ter condiphes de acenar as ooEas.
Nomero: 2562648
Data: 150712022 12:02:00 PM

- 15 e Masps da 2025 100000 Lsudiia: DAKIELEMASCARERHAS

Pignai de 3



Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacdo Social
Ouvidonia Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %ﬁﬁﬁf&w‘”m

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/07/2022 e 311 2/2022
Escopo: Registro no sistema

UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTD

Assunto:  DEMORA NA REGULARIZACAD DE VEICULD
Resultade: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLAMACAD
Situagso:  ENCERRADA
Textn:  Bom dial
Gostarta de sobeitar com brevidade a baixa do gravame uma vaz gue o contrats sl guitada no dia 04 de Julho desss
S ano,
o nimers do contrats so reteride & o de nomen. RGNS cravan de nomeo .
Desde ja agradego & aguardo um breve reloma.
Mumers: 2667030
Data:  25007/2022 11:26:00 AM

Local da resposta:

GERENCIA COMERCIAL
DEMORA MA DISFONIEILIDADE DE CREDITO

Assunio:
Resultade: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Siluacio: ENCERRADA
Textn: -dadic reclama do servico do DESNEBAHIA. Relala que assinou um contrale no dia 22 de Junho de 2022 referents a
um empréstima emargencial por causa dag chuvas no mUscipio o . Fecsalta gue abé a data alual o &rgao ndo
libefau o enmrésum na conta. Reiera que no dia 25 de Julha de 2022 enbrou em conlato com a funcionaria Sqa.
Marcia & a mesma infonmou gue segundo o inancein ifka vedhicar no sistemna o motivo do dinheino ndo ter caido em
conta, sendo que ndo tam previsio para dar essa Resposia.
Linha de Credila Emergencial para Enfrentamento a Siiuagdo de Calamidade Publica
Conirato: J——————
Mdarriera: 2586191
Data: 19082022 2:01:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA COMERCIAL

Assunio: RECLMIAQAD REFERENTE A CHUWA KOS MUNICIFICS
Resultado: E - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Siluagcio: ENCERRADA
Taxts: Seque reclamagdo do Cidadio:
"Gostaria de agradecer ves por ciar expectalivas para apicultores no municipio de TR & ingir que nos
ESCLEORARL
Obfigads pof no Mencsprezar tanto, pessoas rabalkadoras que perderam Seus enames nas enchenbes & ndo tem
GOMO MECUPEerar
Mumers:  Z7T0BE30
Data: 2702022 1:36:00 PM

Local da resposta:
Assunio:
Resultado:

Tipo da demanda:
Situacio:

GERENCIA DE RENEGOCIAWGAD DE CREDITO
DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIACAD DA DivVIDA
7 - AINDA NAD ADOTOU MEDIDAS

RECLAMACAD

ENCERRADA

- 15 S Maps de 2023, 10000 Usudiie: DRRIELEMABCARE HAS

Pdgina 2 da 3
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Governo do Estado da Bahia : . =
eyt o Copiicactts Sadal RELATORIO DE MANIFESTA(COES

Ouvidona Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %%%&?AHM

Periodo entre: 01/07/2022 e 311212022
Ezcopo: Registro no sistema

Dermanda recebida através do Sislema de Registro de Demandas do Cidad3o do BACEM.

Taxto:

“Tiwe conlatn com & InsiluscEo responsivel Antonio Poreta, nio formeced protocolo de atendimento.

Houve o pagamenta de uma parcela do emgrésting em alraso, porém devido 8 um emo sstEmico do banco este baleto
el emilico com valor de RS2T,67 menor , descobrl o ocorride somente apds tenlar pegar o priximo bolels o site &
n&o sutodzar & emissdo, ligusl no SAC & Infarmaram gue Ao podena pagar ambos &la NBcessans que Pagasss o
bobets de REZT 67 & aphs abé 5 dias sera Bberado em sisterna 8 emissBo da pridma parcela. Enfim apos todo este
caos gersdo pela emissio de um bolslo erado a divida constou em abeno abé a data do pagaments destes 27 67 gue
ocormey e D8/A08/2022 & livenos o nofme da nosss empresa cadastrada no bacen, Sgora a0 enirar em conato com &
insiucie a mesma informa que ndo pode me susdiar na retirada & que o prazo & de alé 3 meses, acabo de perder 2
negocacies devido a eata restricie”

Mmiera: 2740206
Data:  ZTA22022 10014:00 AM

Local da resposta:  UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTO

Assunte:  DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD / UNIDADE

Resultada: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLAMACAD

Siluagle: ENCERRADA

Cidadio reclama sobre dificuldade am contatar &rado. Relala que esta tentando manier contato com a DESENBAHIA

alravés dos seguintes ndmercs: 0800 285 1626 § 3103-1001 e alé o presanie momenlo N&o obleve &xilo pois os
elefones ndo estio funcionando devidamente. Diante o exposio solicita providencias com brevidade.

Taxto:

- 15 g Mage de 20235 100000 Usudnie DAKELEMASCARENHAS Pdgnad de 3
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CARACTERISTICAS DAS DENUNCIAS

TEMAS E QUALIFICACAO DAS DENUNCIAS:

A Desenbahia recebeu no 2° semestre de 2022 uma (01) denuncia, que pode ser
observada abaixo:

Governo do Estado da Bahia : . p—
ST O TGRS Sricial RELATORIO DE MANIFESTACOES

Quvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA B%HEE‘EMAHM
Periodo entre: 01/07/2022 e 311 2/2022
Eszcopo: Registro no sistema

M ZT4E350
Data:  IH12/2022 10:45:00 AM
Local da resposta:  GERENCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
Assunto:  DIVULGAGCAD DE DADOS PESSDALS SEM AUTORIZACAD
Resultade: - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  DEMUNCIA
Siuagso: ENCERRADA

Resposts da demanda: | recedd o

Recabemos nesta dala a sua manifesiagio @ encaminhamos para &nea responsdvel, onde serdo adoladas as
devidas andlises e provid@ncias para 8 solugio do seu pleaito.

Serd respondida em abd 10 (daz) dias disis, conforme estabealece o § 2°, anigo 6° da Resclucio BACEN r* 4,880, de
232020, au 20 {winke) dias, caso se trate de solicitacio da Acasso 4 Informacdo (Lei Federal 1252772011).

Alenciosamenbe,

Quvidoria Desenbahia
Prazada
Em atengio ao seu registio de n® 2746350, informames que consta dos registros da Desenbahia que vocd & avalista
de um fnanciamento tomade pela empresa Restaurante Geelhados Lida junto a0 BANEB. Esse financiamento hoge
pertencs & Desenbahia & eath em execucdo judicial através do proceass (GGG
Como avalista, voc? lambam & respensavel pela divida execulada. A sfiuacio poderd ser verificada por quakquer
instibuicho de cerédilo que queira reslizar uma pesquisa de certidbes judicals.
Para receber mailofes informacgies, favar entrar em contato pela telefone n® (71) 3103-1003.
A Quvidoria Geral do Estada atende via WhalsApp, através do nimero D00 264 D01 1. O senvigo asta disponivel 24h
para comunicacio digial e recebs chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 4s 18h. Akdm do site
wwwLouvidoria ba gov b, redes sociats, Facebooklouvidoriageraldabahia, Instagramiouvidoriageralahia.
Assequrar a0 cadadd & oporunkdade de pamcipar da adminstragss plblica através da Duvidona & um dos
compromissos do Governo da Bahia
Com suas sugesties, reclamacies, denincias e elogiog, estaremos consinuindo wm relacon amento Iranspansnte,
garantindo o fortalecimento da democracia, & acima de luds, respeilando os seus direllos de cidadio.
Cordialrmerte,
Oiuvidoria Especializada da Desanbahia.

Taxty: D03 tande,

Gostaria de regisirar minha Reclamagdo £3 Dendnica, sobfe mus dados cadasirais que o Desenbahia possui.

Ha mais de 20 anos alris meu ex marido tinou um inanciamento naste banco & meus dados es1do sando assotiados
e comgartiihados por vools com oulras nstiluicies linanceiras alé hoje, causando diversos prejuizos na minha vida,
além de formentar oulras restrigies njustas & desnecessinias.

Quero solicitar a imediata exdusio dos meus dados do cadasing de woos.

Ry “— Y
)

- DB g Mago de 2023, 1330 Lsudne DAKELEMASCARERHAS Pignai da 1
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CUMPRIMENTO DE NORMATIVOS

A OED tem trabalhado no sentido de que sejam cumpridos os normativos reguladores da
area, destacando o seguinte:

CERTIFICACAO

Em cumprimento ao que prevé a Resolugédo n° 4.860, os integrantes da ouvidoria devem
ser aprovados em exame de certificagdo e devem manter-se atualizados, realizando pelo
menos um treinamento anual. Desta forma, seguem abaixo dados das certificagdes e
treinamentos realizados no 2° semestre de 2022.

Ouvidor Titular: Daniele Soares dos Santos Mascarenhas
e Resolugao de conflitos aplicada ao contexto das Ouvidorias — ago/2022;
e Lancamento do Curso de Ouvidores do Estado — dez/2022.

Ouvidor Adjunto: Alfredo Robson Nogueira Souza

e Curso Preparatorio e Certificagdo em Ouvidoria — ago/2022;

e Formacédo da Rede de Ouvidorias Especializadas — ago/2022;

e Apresentacdo da Nova Ferramenta de inteligéncia artificial via WhatsApp (chatbot) —
set/2022;

e Lancamento do Curso de Ouvidores do Estado — dez/2022.

DIVULGAGAO DA OUVIDORIA

A Desenbahia atende ao disposto na Resolugdo CMN 4.860/20, dando ampla divulgagao
dos canais de acesso a Ouvidoria, principalmente o telefone 0800, da seguinte forma:

¢ no site da Agéncia e da OGE — Ouvidoria Geral do Estado;

e por cartazes afixados em areas de grande circulagado na sede da Desenbahia, assim
como nos postos de atendimento dos Gerentes de Negdcios e do Credibahia;

e em todo material publicitario impresso produzido pela agéncia;

e no rodapé do papel timbrado da empresa, assim como nos envelopes e formularios
de uso externo;

¢ nos boletos e extratos gerados para o cliente;

e no Sistema de Informagdes sobre Entidades de Interesse do Banco Central —
UNICAD.

CANAIS DE ACESSO

Para que ocorra atendimento de forma agil e eficaz, os demandantes podem utilizar-se de
um dos canais abaixo:

v" Internet

= Através do site da Desenbahia - www.desenbahia.ba.gov.br;

= Através do Sistema RDR - Sistema de Registro de Demandas do Cidadao
(Bacen);
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v' Pessoalmente — no endereco sede da instituicao;

v' Correspondéncia — encaminhada para o endereco sede da instituicdo;

v' Telefone - Servigco de Discagem Direta Gratuita (DDG): 0800 284 0011;

v' E-mail — ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br;

v WhatsApp — 0800 284 0011.

Por utilizar a rede de canais do Governo do Estado, conforme exigido pelo Decreto
Estadual 8.803/2003, conta também com:

v' Site da OGE: www.ouvidoriageral.ba.gov.br;

v' Aplicativo “TAG — Ouvidoria e Gestao Publica” disponivel para Android.

ACOES DE DESTAQUE DO SEMESTRE
No 1° semestre de 2022, destacou-se o seguinte evento relacionado a OED:

1. Participacdo no Mapeamento de Riscos de Governanga Corporativa -
Oportunidades de Melhoria, realizado pela Geréncia de Compliance e Risco.

PROPOSIGOES DE MELHORIAS

A OED encaminha semestralmente a Diretoria e ao Conselho de Administracdo da
Agéncia, relatorio contendo os dados estatisticos, incluindo proposicbées de melhorias
decorrentes das manifestagdes registradas no periodo, porém nao houve proposi¢cdes no
periodo.

Pode-se tirar as seguintes conclusdes, com base nas estatisticas do 2° semestre de 2022:

e O maior numero de atendimentos no semestre esta ligado a concessao do crédito
emergencial e a solicitagdo de informagdes sobre Concurso Publico da Desenbahia ;

e Destaca-se, ainda, o cumprimento, por parte desta Ouvidoria, no devido prazo legal,
de todas as manifestacbes dos usuarios demandantes, demonstrando, assim, o
comprometimento deste canal com a sua populagao.

Como semestralmente é feito, o Relatdrio do Diretor Responsavel sera apresentado para
apreciacao da Auditoria, do Comité de Auditoria Estatutario e analisado pela Diretoria
Colegiada. Em seguida, sera levado para conhecimento do Conselho de Administragao da
Desenbahia (CAD), ficando arquivado na instituicao pelo periodo de cinco anos.
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Resumo das manifestagdes recebidas no periodo.

Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacdo Social
Ouvidonia Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

f&H!A

Periodo entre: 01/07/2022 e 311212022
Escopo: Registro no sistema

Mismero: 2655687
Data:  D5/07/2022 200:00 PM
GERENCIA COMERCIAL

DEMORA NA DISFONIBILIDADE DE CREDITO

Assunio:
Resultade: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: FECLAMAGAD
Siuagso: EMCERRADA
Textn: D08 lardell! Gestaria de saber sobre um empréstimg emergencial para quem fol afetade pela enchente gue leve aqui
fia cidade de jUcurug @ (4 faz akguns meses @ ald hoje ndo tve nenhiuma resposta se wou ou ndo recebed este
empréstime, Se poder me infanmar sobre feanel muite grata.
Al S
LT 2656681
Data:  DSO7I2022 12:53:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA MICROFINANCAS

Assunto:  SOLICITAGAD DE PARCELAMENTO DE DEBITO / DiVIDA
Resultado:  ATENDIDA
Tipo da demanda:  SOLICITACAD
Siluagho:  ENCERRADA
Textn:  Cllente informa ter um financiamento do CREMBAHIA, gue ndo tem avalista e estd com "contas” em alrasa,
Solcila negociar com a Desenbahia e parcelar a divida.
Mamerg: 2658522
Data:  11/07/2022 1:19:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA MICROFINANGAS
Asgunio: ORIENTACAD AD CIDADAD
Resultado:  ATENDIDA
Tipe da demanda:  SOLICITAGAD
Siluagho:  ENCERRADA
Textn: CldBcc solicis erientagio de como proceder em relagdo a pagaments de fatura realizaco fora da data. Relata que
T eleluou o pagamento de um empréstimo gue possul com a DESENBAHIA, referente ao rmés 08, quando deveria ler
efetuads referante a0 més de julho, porém ndo esld em condigdes de afatiiar os dois pagamento de uma S vaz
Sendo assim, gostaria de saber como proceder para comgir o equivoco. Mediante relabo, solicita providénca,
Mimers: 2660278
Data:  12/07/2022 11:17:00 AM

Local da resposta:

GERENCIA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Assuntac  MA QUALIDADE DE SERVICOS PRESTADOS /| TERCEIRIZADA
Resultade: - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: FECLAMAGAD
Siluagho:  ENCERRADA

- OB o Mapo de 2123 13340 Lhiudna DANELEMASCARERHAS
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Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacao Social
Ouvidona Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁg&l@ﬁmh

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/07/2022 e 311 2/2022
Escopo: Registro no sistema

Ha indicies de que o prestader de servigo respensavel pela impeza & higienizagio da DESENBAHIA ndo vem

Texto:
fornecendo (j4 ha um bom tempa) e ullizando os produtos saneantes dermissanitirios adequados para fealizas um
sarvigo de exceldncia e segune.
Ora a quantidade de, por exemplo, Agua saniténa, concedida a seus funcionadrios responsives pela Bmpeza &
insuficients para alender 03 andares ofa sequer o3 produles s&o fomecidos. Fontes da propria emprasa
{funciondriog) que nde desajam se Mentificar por medo de relalacio afirmam que ha muito og andares & sias
dependéncias sho “limpos” com apenas Sgua e sabdo, o que compromele asslstadoramente a vida e sadde de lodos
o8 frequentadores dos prédios - sejam eles funcionanos, terceirizados ou visitantbes.
Em termpos de COVID isto & ainda MAIS GRAVE!
Ma Desenbahia, guern fiscaliza se os produtos sdequados foram entregues? Com qual frequéncia e intensidade?
Soboio apuragio.
Nimers: 2662024
Diata: 1410712022 10:53:00 AM

Local da resposta:

GERENCIA COMERCIAL

Asgunio: DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
Resultade: € - ADODTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Siluagho: ENCERRADA
Taxtg:  Dom dia
" Fecsblainformac@o gue meu erédits depois do conlrals assinads e udo rlo podesia ser Bbarsdn, por conta de
pendéncia , eu pergunio Acs Sennores responsivess como UMa pessoa pende suas coisas no periodo da chuva, e
N val ter pendancias.
Ached que foi uma falta de respefio da esperanga e depois tirar, o conbrabo de 30.000 mil vein, assined enviou de wolta,
& s depois vooks ofaram a pendéncia? Dizendo que minha situagso financeira era devedor de onze mil, agora rme
diganm gquem depoks de uma chuva dequelas nos municipios ndo pefdeu nada & ndo estl devendo.
Esse crédibo laria com que eu pudesse confinuar trabalhando pra ter condigbes de acerar as ooisas.
Nomers:  2662E48
Dala: 150712022 12202200 PM

Local da resposta:

UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTD

Assunio:  DEMORA NA REGULARIZACAD DE VEICULD
Resultade: 65 - ADOTOU DUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Sihuagso: ENCERRADA
Taxto: Bom dia!
Gostaria de sobeitar com brevidade a baixa do gravame wWna vez gue o contrats fol guitads no dia 04 de Julhs desss
PSS 8na.
o AOmens do contralo s referido & o de nimerno: SRR = ria'var de nlmer: S
Desde (4 agradeco @ aquardo um breve reloma.
Miimeros: 2EEEE3T
Data:  Z207/2022 E:A4E:D0 AM

Local da resposta:
Asgunio:

Tipo da demanda:
Siluscho:

UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTO
ELOEIO A FUNCIONARIO DE ORGAD | UNIDADE
MOTIVD JUSTO

ELOGIO

ENCERRADA

- DB g Mepo de 2025 13380 Liudnie DAMELEMABCARERHAS

Pagina2 de 7

16



Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacao Social
Ouvidonia Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁg&gfﬁm

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Periodo entre: 01/07/2022 e 311 212022
Escopo: Registro no sistema

Cidadio elogs o alendimenio prestade por funcionénos da Desenbahia. Relata que fol muits bem alendimeanto petos

Texta:
saguantes funciondsnos da Protixl: Jadson, Marcia, Priscla & Walaca. Salienta que o alendiments da Protasd vam
rialorands muio & bﬂgl} t&HIFII'.'I, & Como ]é beve [.‘I'ﬂhll!'l'l‘lﬂ'& com cubras TuncicnaAnos e aluavam nesse saior
gostara de desisear o aprimoramento 8o Sarvigo.
Nomers: 2567830
Dala: 250712022 11:26:00 AM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Assuntn:  DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
Resultago: - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Siuaghe:  EMCERRADA
Texto: Cldadio reclama do sarvigo do DESNBAHIA. Relata que assingl um conbrals no dia 22 de Junho de 2022 referente a
T um emprésting emangencial por causs das chivas io mUncipio de Itajuipe. Ressalta que abé a data slual o &Mgdo N30
liberau o empréstima na conta. Reilera gue no dia 25 de Julho de 2022 enbrou em conltalo com a funcionaria Sqa.
Marcia & a Masma infoimod que segunda o Bnancein ks vedlicar po sistema o motive do dinhaine ndo 187 caido em
conta, sendo que nSo tem previsdo para dar essa Respoata.
Linha de Credito Emerngencial para Enfrentamento a Siluagio de Calarmidade Pubbca
Contrato: o ——
Miamers: 2572629
Data:  D1/08/2022 10:44:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA DE PESS0AS E SERVIGOS ADMINISTRATIVOS
Asgunio: INFORMACAD SOBRE SELECAD PUBLICA/CONCURSO PUBLICO
Resultadio: FORNECIDA
Tipo da demanda:  INFORMAGAD
Silusgo:  EMCERRADA
Texta: Nnme:_
CPF
Concurso: DESENBAHLA - Agénca de Fomento do Estado da Bahia S8 - 217
Carga: 403 Analista Arquitelo
Prezados, bea noite
Solcio informagbes acerca da suspensio do prazo de validade do Concurso Pliblico Desenbahia, Edital n® D31/2017.
De acordo com pubbeacse no Didrie Oficsal, o praze de validsde wollaria a eomer a partir do krmino da vigénca de
estado de calamidade Fllllllm peln COrGNavinS.
Diante dissn, pergunla-se qual & a data final de valdade do referido concurso.
Alencicsamente
Framnee =]
Mamerg: 2573053
Data:  D3/08/2022 0:50:00 AM

Local da resposta:
Asgunioc
Resultado:

Tipo da demanda:
Siluagho:

GERENCIA MICROFINANCAS
EMISSAD DE BOLETO
ATENDIDA

SOLICITACAD

EMCERRADA

- DE S Maps de 2025 13380 Lsudiie: DARELEMABCARERHAS
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Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacao Social
Ouvidona Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wflmh

RELATORIO DE MANI FESTACOES

Periodo entre: 01/07/2022 e 31122022
Escopo: Registro no sistema

Texta: Prezados Senhoras
Tendo em vista ter perdido a senha 8o aplicative DESENBAHIA, estar fora do pals em Peru  gostana de receber via
e-mail o= valores devides das minhas obrigaches financeiras e presiacBes do empréstimo CREDBAHIA:
f— )
Saudaghes
Mimers: 2583503
Data:  16/08/2022 1:20:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA DE PESS0OAS E SERVIGOS ADMINISTRATIVOS
Assunte:  INFORMACAD SOBRE SELECAO PUBLICA/CONCURSO PUBLICO
Resultade:  FORNECIDA
Tipo da demanda:  (NFORMACAD
Siuaglo: ENCERRADA
Textn: Prezados, boa nolte
Gostaria de saber abé quando o Concurse Publico referente ao Edital n. D1/2017 estard vigenie, lendo em vista a
suspensdo 8o praze de validade pubbesda no Déris Oficial da Bahia no dia 24 de selembre de 2020.
Tarmb&m gostaria de saber quanios Advogados foram comoacados @ ga hd prelensdo de novas nomeasgbes.
Mimero: 2586191
Data: 182022 2:01:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA COMERCIAL
Assunte:  RECLAMACAD REFERENTE A CHUWA NOS MUNICIPIOS
Resultade: - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Siuagho: ENCERRADA
Textn:  SEOUE reclamagio do Cidadao:
"Gostaria de agradecer vos por ciiar expectalivas para apicultores no municipio de Guaratinga e fingir que nos
B U CATARL
DL‘I‘“&MW N0 Fenosprezar lanio, pessoas trabalhadoras =[] perderam Seus annames nas enchentas & ndo tam
COMO feCUperar
Mimers:  263E2M
Dats:  Z30S2022 4:16:00 PM
Local da resposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA
Assunto:  INFORMAGCAD SOBRE MICROCREDITD
Resultado:  FORMECIDA
Tipo da demanda:  INFORMACAD
Siuagso: ENCERRADA
Textn: Cacd requer saber se fol direcionada siguma verba do poverno do Estado deedonada para o muncipio de
Emcruziiada, para &s tamikas gue foram stingidas ooim &8 enchentes que stingiu o municiplo no dia 241202021,
Felata que alé o pre-sente momento o cbbave ajuda PI'EI'I’.‘II].II‘B em nada. Sabenta que a tamilia reside a0 Bdo oo
Ria Pardo onde & casa ficou alagada com as Auas do ro. Acrescenta que beve muilas perdas malskas & & casa
pre-::}sa e respanss.
Diante o exposto, requer providencia do Govemo do Estado.
M dsrie e 2681602
Data:  ZWI8/2022 11:31:00 AM
Local da resposta:  GERENCLA DE PESS0OAS E SERVICOS ADMINISTRATIVOS
Assunto:  INFORMACOES GERAIS SOBRE SERVIDORES ORGAQUNIDADE
Resultade: FORNECIDA

- 08 e Mage de 2023 13380 Usudrie DAKELEMABCARERHAS
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Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicagao Social
Quvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁg&ﬁfmm

RELATORIO DE MANI FESTACOES

Periodo entre: 01/07/2022 e 3112/2022
Eszcopo: Registre no sistema

Tipo da demanda:  (NFORMACAD
Situacso:  ENCERRADA
Textg:  Frezedos (as)
Solcio informagbes guants a0 quantilativo de empregados B3 analista engenhaine civil B3 com vinculo elelivo com a
Desanbahia por ano, desds 2016 alé a presente data.
Gralo desde ji
Mimers:  ZTOBESD
Data:  ZFTAMG20Z2 1:36:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE RENEGOCIACAD DE CREDITO

Asgunia: DIFICULDADE EM OBTER RENEGIDCMJ!}AD DA DiviDa
Resultado: 7 - AINDA NAD ADOTOU MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLAMACAD
Situagho:  ENCERRADA
Texto: Demanda recebida através do Sislema de Registro de Demandas do Cidadao do BACEM.

"Tive conalo com a Insiuegss responsdvel Antonio Porfela, ndo formeceu protocolo de atendiments.
Houve o pagamento de uma parcela do empréstime em alraso, porém devido a urm efmo sstémico do banco este boleto
foi erniide com valor de RE2ZT 6T menor , descobrl o acorfide somente apds tentar pegar o pricdmo bolebo o site e
no aubsdzar a emnissdo, liguel no SAC e informaram gue ndo poderia pagar ambos era necessano que pagasse o
bobeto de RE2T 67 @ apos abé 5 dias sena Eberado em sislema a emissio da prddma parcela. Enfim apos todo este
cang gerado pela emissdo de um boledo erado a divida comstou em aberio até a data do pagamento desbes 27 67 que
ocorfed em DBA082022 & livernos o Nome da nossa empresa cadasirada no bacen, agora a0 enlrar em conlato com a
It ucio & mesma informa gque ndo pode me swdlar na relirada e que o prazo & de até 3 meses, acabo de perdes 2
negociacies devido a esta restrigio”

Wamers: 2711775

Diata: 031 V2022 3:45:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
ACESS0 A DOCUMENTOS EM ORGAOS E UNIDADES

Assunio:
Resultado:  NAQ DISPOMIVEL
Tipo da demanda:  INFORMACAD
Siluagho: EMNCERRADA
Texta: Com fundamenio na Led Federal n®12.527/2011 & na Lei Estadual n® 126182012, Goslania de ler acesso a lodas as
Infarmagbes & & todos o8 documentos, tas como paneceres, deliberagdes, atas, informes, e-mails inbemos,
processos administrativos e coniratos, refatives &s dividas contraidas pela (GG (CHP.
R | (< il A DESENBAHIA £3 AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHLA (ref. COC r™ 9345 &
O41E, anles axeculadas nos sules dos processos n° i | |,
as quais foram renegociadas com éxito em 2018,
Gostaria de ler acessn especialmente, mas ndo exclusivamente, acs documenios emitides no Ambilo da renegociagio
da divida (pareceres, deliberaghes, contralos, entre oubros), encermada em 03,12 2018, medianie cessio de crédito &
firrnada por nstrurmento particular junado aos
aulos das execugdes.
Wamers: 2712647
Data: 05102022 2:35:00 AM

Local da resposta:
Assunio:
Resultado:

Tipo da demanda:
Situacso:

Taxtao:

UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTO
ELOGIO AD FUNCIONAMENTO DO ORGAD PUBLICD
MOTIVE JUSTO

ELOGID

EMNCERRADA

Cidadio elogea alendimenio presiado pelo drglo Desenbahia @ alravés dos Tunciondrios Sr.Walace, Sra Marcia e Sra
Priscila, que prestaram alendimeants de exceléncia, condiahdade & receplividade ao cidadio.

- OB g Maps de 2023 13388 Usisdiie DAKELEMASCARERHAS
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Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacao Social
QOuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁg&ﬁleJA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

Pericdo entre: 01/07/2022 e 311212022
Escopo: Registro no sistema

Nomers: 2723718
Dala: 26102022 11:23:00 AM
Local da resposta: DIRETORIA DE DESEMVOLVIMENTO DE NEGOCIOS
Assunio: AMALISE/ABERTURAREVISAD DE PROC/RECURSO
Resultado: MAC ATEMDIDA
Tipo da demanda:  SOLICITAGAD
Sitluagio: ENCERRADA
Textn:  Sostaria de intepor recurso sdianistrative referente ao protocolo n® 2711775 (o qual nSo pemiiiu compenmentagso
no sistema de consulla). Trala-se de solicitaco baseada na LAl que fod indeferida pela Gerencia de Renegociacio de
Crédios, com base no AN 6 & AL 22 da Led Federal 12.527, de 1B de novesmibro de 2011; A 5 e At 17 da Lai
Estadual no 12616, da 28 de dezembro de 2012, & Art 1 da Lei Complernentar 103, de 10 de jansino de 200.
Messe senlide. o recomente entende legitima a solicitaglo de informa & documenios relativos 4s dividas
oontraidas pala perante a DESEMBAHIA - AGENCIA DE
FOMENTO DD ESTADO DA BAHIA (ref. CCC n® 83445 & B4 8, anles axecutadas nos autos dos processos m*
A = - s foram renegociadas com &dio em 2018,
Afinal, a referida renegociacho f fol encerrada, nBo havendo necessidade de prolegBo ou siglo. O inleresse pdblico
justifica que o demandante lenha acesso & tais docurnentos, justaments para se avakar as balizas juidicas de
negoczacio da entidade de fomenta.
Por firm, cagso se entenda ser o caso de Emilar o pedido de scesan, o recoments destaca ler inleresse sobfetudo am
acessar 150 somente o8 pareceres e as deliberagbes emilidos no Ambio da renegociagho da divida, encerada em
03.12. 2018, medianta cessho de crédito &
fernada pof instrumento partacular juniade aos subos das axecugdes. Nao ki como e abribuir qualguer sore de sigio
negocial a lais documentos, especialmente diante de uma renegociacao que j se findou, tendo sido o contrato
fernad tomado plbbos nas execipbes judins.
Mo imite, caso se enlenda pela necessidade de protegio de alguma informacio, a enlidade pode tarar evertual
irformagds samsivel. sem gue essa justificativa fmpeca, em absolubo, o acesss a tals documentos, sabrebuda
pareceres juridicos e da drea de crédilo da DESENBAHIA, docurnentos a que se pretende ler acesso.
O interesse do recomente & lef acesso aos documentos que embasaram e, ao final, justficaram, os lermos da
reneqocisgio.
Miamers:  ZT30E34
Diata: 02122022 1:26:00 PFM
Local da resposta: AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHLA - DESENBAHIA
dssunio: ACESS0 A DOCUMENTOS EM ORGAOS E UNIDADES
Resultade:  MAD DISPOMIVEL
Tipo da demanda:  [NFORMACAD
Siliag . ENCERRADA
Textn: T rezados. boalarde. Gostaria de ler acess0 d inlegra do contialo assinado e edital (incluindo os anexos de ambos
" os documentos) da privetizagiio da Banco do Esiado da Bahia (Baneb). Caso o pedide tenha sido enderegado para o
orgdo incometn, peco que o direcionem para o &rgao competente, por favor. Desde ja, obrigada.
Segue anexo afentagSo disposta pela Casa Ciil
Nomero: 2740758
Data: DEM 212022 2:45:00 PM
Local da resposta: GEREMNCIA DE PESSOAS E SERVICOS ADMINISTRATIVOS
Assunio:  INFORMACAD SOBRE SELECAO PUBLICA/CONCURSO PUBLICO
Resultado:  FORNECIDA
Tipo da demanda:  INFORMACAD
EMCERRADA

Situsagso:

- OB g Misge de 302% 13:348h Usudne: DAKELEMASCARERHAS
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Governo do Estado da Bahia . - o
ket S Sl e RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA Wﬁg&gflmh

Periodo entre: 01/07/2022 e 311212022
Escopo: Registra no sistema

Texto:

Prezados, bom dia.

Marme comgleto. (TG
crr
Cidae: G

reteione. (D

Tendo em vista que o Concunss Pablico referente ao Edital n. D1/2017 estard vigente alé 200082023, goslaria de
sAbET O LS S8 SagLe:

- Quantes advogados hi na desenbahia abual ments;

- Quantos advogados havia em jansira2017;

= Quantos advogados teroesirizados estio 8 disposicio da desenbahia atwalmente;

- Quanbos escritdrios de advocacia tercairizados de advocaca foram confralados de 24T a 2022,

- Quantos ascritdrios de advocacia terceirizados esto & disposicio da desenbahia abualmens;

- Qual o total de advogados que alua na desenbahia & quantos foram provenientes de processo saletiva;
- Ha quadro de vagas para advogados do quadro da desenbahea? Se sim, quantos estio vagos?

Oibeigada

Nimero:

Data:

Local da resposta:
Assunia:
Résultado:

Tipo da demanda:
Situagho:

Texto:

2746350
201212022 10:45:00 AM

GEREMNCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
DIVULGACAD DE DADOS PESSOMIS SEM AUTORIZACAD
6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

DEMUMCIA

ENCERRADA
Boa tande,

Gostarts de registrar manha Reclamacho 3 Dendnica, sobie mus dados cadastrais que o Desenbahia possul.

Ha meais de 20 anos abrds meu ex manido tirou wn inancamenio neste banco & meus dados es1io sendo associados
e compartiiadas por wooks com oltras mstibigdes Mhanceiras até hoje, calsands diversos phejuizos na minha veda,
aléam de fomentar oulras restrgies injustas & desnecessanas.

Quero solictar a imediata extusio dos meus dados do cadastno de vooks.,

L R T
CPF -

Al

Nimero:

Data:

Local da respostia:
Asgunio:
Resultado:

Tipo da demanda:
Situscao:

Taxta:

ZT40206

ZTM212022 10:14:00 AM

UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTO

DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAC / UNIDADE
E - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

RECLAMACAD

EMCERRADA
Cidadiao reclama sobre dficuldade em contatar drg3oe. Relata que esta tentando mamer contato com a DESENBAHIA

através dos seguintes ndmeros: 800 2B5 1626 / 3103-1001 e até o presente momento ndo obleve Exilo pois as
telafones ndo estio indonands devidameants. Diante o exposta solicita providencias com bravidade.
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